COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº                     , DE 2011

Requer a formação de mesa redonda para

tratar da localização do novo Aeroporto da

Serra Gaúcha, no Estado do Rio Grande do

Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

formação de mesa redonda para tratar de assuntos referentes à escolha da localização

do novo Aeroporto da Serra Gaúcha, no Estado do Rio Grande do Sul.  A mesa redonda

será instalada no município de Bento Gonçalves (RS) no dia 1º de abril do corrente ano

às 18h30.

Justificativa

O requerimento para a formação desta mesa redonda

deve-se ao fato de que está em discussão o local que será sede do novo Aeroporto

Regional da Serra Gaúcha, cuja escolha está entre as localidades de Vila Oliva (Caxias

do Sul) e de Mato Perso (Farroupilha). Já existem três estudos prontos, dois da ANAC e

um do IAC, e todos apontam as duas áreas com possibilidades técnicas para acolher o

novo aeroporto. No entanto cabe salientar que não é de responsabilidade da ANAC a

decisão do local a ser instalado o novo aeroporto, e sim, do Governo do Estado do Rio

Grande do Sul. Desta forma, é de grande relevância a manifestação de agentes

políticos e lideranças locais, bem como o envolvimento de membros desta Comissão.

Certo de sua atenção para o assunto, renovo meus votos

de estima e consideração.

Sala da Comissão,          de março de 2011.

Deputado José Stédile
PSB-RS